§ 6º ........................................................................................... 

................................................................................................... 

VI – no exercício de 2022, despesas primárias do Ministério 
da Educação, até o limite de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e 
seiscentos milhões de reais), e do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, até o limite de R$ 
2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais).  

........................................................................................” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda prevê a retirada do Teto de Gastos em 
2022 dos valores atualmente contingenciados no Ministério da Educação,